91 SChiaParelli, «Charta Augustana» cit., p. 288.
92 Per esempio, in un breve della seconda metà del secolo XII: «Breve recordationis 

cuiusdam ęlemosinę, quam facit Ubertus de Villa pro anima sua et parentum suorum 
pauperibus montis Iovis, scilicet de quadam vinea, que iacet in Coablo, totam suam 
divisionem, sicut ipse investitus est et aliquis per illum donavit et finivit» (aoMto, 
Prevostura d’Aosta, Prevostura diverse, Senza data, mazzo 4, n. 81).

93 Per esempio, in un breve dei decenni centrali del secolo XII: «Breve recordationis de 
quodam fine, quem facit Falco de Stipulis ęcclesie Sancti Petri ad opus pauperum montis 
Iovis, scilicet donat et finit campum unum… et hoc precio trium librarum» (aoMto, 
Prevostura d’Aosta, Prevostura diverse, Senza data, mazzo 1, n. 3).

94 Per esempio, in un breve tradito in copia nel cartulario di S. Orso: «Breve recordacionis 
de quoddam dono, quod facit dominus Vulliencus de Arculo ecclesie Sancti Ursi et 
canonicis regularibus, videlicet… donat eis et finit quicquid ei accidit ex parte matris 
sue in campo de Viseran et in campo de Montagnay, quam tenet Aluisia, et vineam iuxta 
Sanctum Laurencium. Et canonici finem faciunt ei de tota servitute, quam acciderat eis 
ex parte Guillermi fratris sui et canonici eorum» (Cartulaire de Saint-Ours cit., p. 67, n. 139).

95 Per esempio, in un breve dei decenni centrali del secolo XII: «Breve recordationis 
de quodam fine, quem facit donnus Anselmus de porta Sancti Stephani preposito et 
fratribus montis Iovis de querelis, quas super eos habebat, videlicet de prato quod vocatur 
Hunoldum, de terra nealis de pingnereia de rebus Alcherii et Galterii Gothefedi; de istis 
et de omnibus aliis querelis absque malo ingenio finem fecit. Pro quo fine sexaginta 
solidos ab eis recepit» (aoMto, Prevostura d’Aosta, Prevostura diverse, Senza data, 
mazzo 4, n. 118).
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placiti96 e che l’esiguità delle fonti superstiti per l’area impedisce di riferi-
re a un contesto di procedure giudiziarie dai contorni definiti. La scarsa 
conoscenza degli assetti giuridici della valle non permette nemmeno un 
confronto tra questo gruppo di brevia e le scritture riguardanti convenientiae, 
prodotte nei secoli centrali del medioevo sul versante occidentale delle 
Alpi, talvolta in forma di notitia non autenticata97.

Più numerosi – almeno nell’ambito della documentazione superstite – 
e più semplici dei brevia relativi a pegni e refute sono quelli riguardanti 
donazioni pro anima (elemosinae) e concessioni di terreni. Se per le prime è 
scontato il protagonismo di chiese e monasteri, la quasi totale assenza di 
brevia riguardanti canoni fondiari dovuti a privati dipende, in parte, dalla 
centralità degli enti religiosi come soggetti conservatori della documenta-
zione98. Il rapporto instaurato fra il proprietario e il conduttore del terreno 
è solitamente descritto nei brevia con il termine feudum (in feudum/ad rectum 
feudum) e si sostanziava nel pagamento annuo di un canone (servicium), con 
un occasionale supplemento de placito. I due tipi di breve appena descritti 
sono strettamente legati, perché entrambi sono incentrati sulla descrizione 
di beni fondiari e dei proventi derivanti dalla loro conduzione e perché 
non di rado la concessione di un’elemosina era seguita dalla concessione in 
feudum al precedente proprietario99.